REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor
Presidente da Câmara Municipal de Santo André,
solicitando a realização da Sessão Solene em
homenagem ao 60º Aniversário de criação da
Paróquia Nossa Senhora da Salete.

Senhor Presidente:

A Paróquia Nossa Senhora da Salete está localizada na Rua das Hortências número 405 na Vila

Helena na cidade de Santo André.

A Paróquia foi criada aos 26 de maio de 1962 e a Festa da Padroeira é comemorada dia 19 de

setembro.

O Padre José Nasser, vigário da Paróquia Santa Joana D’Arc, teve a iniciativa e foi o
incentivador para a criação de uma nova Paróquia na Vila Helena.

A primeira reunião para tratar do assunto deu-se em 05 de fevereiro de 1958, no ponto final
do ônibus Vila Helena. Nesta reunião estiveram presentes também representantes de vilas
vizinhas que decidiram pela criação da Paróquia.

Desta forma foi criada uma comissão permanente para tomar frente ao trabalho formada pelo
Vereador Samuel V. Guidugli, José Gulmini, Augusto A. Ferreira, Nelson Cavinato, Cirilo Fredigo
e mais 28 conselheiros. Também ficou decidio que essa comissão deveria reunir-se todas as
quarta- feiras, sendo o objetivo principal a procura de um terreno onde seria construida a nova
paróquia.

Foi adquirido um terreno com de 1008 m2 na esquina da Rua das Hortências e Dr Siqueira. O
valor para pagamento das parcelas vinha de contribuições da comunidade local.

Havia muitas sugestões de nomes para a futura Paróquia, e em 15 de julho de 1958 decidiram
pelo nome de Sagrado Coração de Maria, porém, em 15 de abril de 1959 optaram por trocar o
nome para Nossa Senhora da Salete, por sugestão do Padre Leonardo Refiski, missionário
saletino, formado no Colégio Nossa Senhora da Salete. Com autorização do Bispo Dom Jorge
Marcos de Oliveira a comunidade passou a ter como padroeira Nossa Senhora da Salete.

Padre Leonardo trouxe do Rio Grande do Sul as imagens de Nossa Senhora da Salete e dos
pastorinhos Melânia e Maximino. Colocada num andor ficou em peregrinação nas famílias de
Vila Helena e bairros vizinhos durante 18 meses.

A construção da Igreja deu-se através de donativos, quermeses, campanhas, festas e
associação com circos e parques de diversões realizadas com o objetivo de arrecadar fundos.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003300320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Na presença do Bispo Dom Jorge Marcos de Oliveira, no dia 02 de abril de 1961 foi inaugurada
ainda capelinha e passou a ser celebradas missas todos os domingos e dias santos e na
sequencia em 26 de maio de 1962 foi elevada a Paróquia nas presenças do Bispo, Padres e
autoridades ilustres da cidade.

O primeiro Pároco foi Padre Leonardo Refiski e o atual Padre José Silva que atende a
comunidade com atenção, carinho e presteza.

Nossa Senhora da Salete - A história de Nossa Senhora de La Salette surge da França, no
século XIX. A Virgem apareceu a dois pastorinhos, Melânia e Maximino, na pequena vila de
La Salette, na Diocese de Grenoble. A Virgem Maria apareceu vestida como as mulheres
camponesas da região. Trazia em sua cabeça um diadema muito brilhante.

Diante de toda a história da Paróquia Nossa Senhora da Salete, ora exposta, e diante da

importância dessa Paróquia para nossa cidade, é que

Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental, seja realizada Sessão Solene

em homenagem ao 60º Aniversário de criação da Paróquia Nossa Senhora da Salete, em 01

de junho de 2022, às 19h00, no Plenário desta casa.

Sala das Sessões, 03 de março de 2022.

PEDRINHO BOTARO
                                                                           Vereador

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003300320031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-03-03T13:11:24-0300